Fonte: Centro Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat

Var %

Esportazioni (in Euro)

Variazione % rispetto al 2023

aggiornamento al 12/08/2025

Euro Var % Euro Var %
2019 141.507.319,00 280.973.921,00 139.466.602,00 33,01%
2020 136.360.607,00 -3,64% 242.658.595,00 -13,64% 106.297.988,00 28,05%
2021 234.381.027,00 71,88% 348.051.267,00 43,43% 113.670.240,00 19,52%
2022 236.985.815,00 1,11% 397.211.753,00 14,12% 160.225.938,00 25,26%
2023 224.091.761,00 -5,44% 372.177.765,00 -6,30% 148.086.004,00 24,84%
2024 270.156.790,00 20,56% 408.245.993,00 9,69% 138.089.203,00 20,36%

1Il saldo normalizzato è dato dal rapporto percentuale fra il saldo corrente e la somma di importazioni ed esportazioni. Il suo valore varia tra -100, nel caso il paese sia
unicamente importatore, e +100 nel caso il paese sia unicamente esportatore. Se la bilancia risulta in pareggio, il saldo normalizzato è pari a 0.

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat

SERIE STORICA DELL'INTERSCAMBIO COMMERCIALE FRIULI VENEZIA GIULIA - REPUBBLICA CECA
(in Euro correnti)

Anno
Importazioni Esportazioni

Saldo  Export - import
Saldi

normalizzati1

aggiornamento al 12/08/2025

Merci in Euro % Merci in Euro %
1 Prodotti della siderurgia  48.331.163,00 47,74% Rifiuti  37.323.546,00 61,44%

2 Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi;
combustibili nucleari  8.743.318,00 8,64%

Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti
azotati, materie plastiche e gomma sintetica in
forme primarie

4.875.070,00 8,03%

3 Altri prodotti in metallo  4.519.214,00 4,46% Pasta-carta, carta e cartone  2.302.448,00 3,79%
4 Strumenti e forniture mediche e dentistiche  2.905.756,00 2,87% Prodotti della siderurgia  1.878.199,00 3,09%

5 Altri prodotti tessili  2.777.895,00 2,74% Merci dichiarate come provviste di bordo, merci
nazionali di ritorno e respinte, merci varie  1.480.709,00 2,44%

6 Apparecchi per uso domestico  2.777.521,00 2,74% Legno tagliato e piallato  1.085.895,00 1,79%

7 Prodotti di colture permanenti  2.561.185,00 2,53% Saponi e detergenti, prodotti per la pulizia e la
lucidatura, profumi e cosmetici  947.116,00 1,56%

8 Articoli in materie plastiche  2.150.392,00 2,12% Articoli in materie plastiche  886.604,00 1,46%
9 Altre macchine di impiego generale  2.122.383,00 2,10% Vetro e prodotti in vetro  874.046,00 1,44%

10 Articoli di coltelleria, utensili e oggetti di
ferramenta  2.120.691,00 2,09% Altri prodotti in metallo  806.958,00 1,33%

TOTALE primi 10 prodotti esportati 79.009.518,00 78,05% TOTALE primi 10 prodotti importati 52.460.591,00 86,36%
Altri prodotti esportati 22.222.469,00 21,95% Altri prodotti importati 8.285.219,00 13,64%

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat

PRIME DIECI MERCI DELL'INTERSCAMBIO COMMERCIALE TRA FRIULI VENEZIA GIULIA E LA REPUBBLICA CECA:
gennaio - marzo 2025

Esportazioni Importazioni

aggiornamento al 12/08/2025

Paese n.ro % Paese n.ro %
1   Romania 25.435 21,17% 1 Romania 1.078 10,52%
2   Albania 9.716 8,09% 2 Albania 1.035 10,10%
3   Bangladesh 7.775 6,47% 3 Cina 752 7,34%
4   Ucraina 7.052 5,87% 4 Serbia e Montenegro 612 5,97%
5   Serbia, Repubblica di 5.444 4,53% 5 Svizzera 611 5,96%
6   Pakistan 4.403 3,66% 6 Kossovo 564 5,50%
7   Marocco 4.180 3,48% 7 Marocco 440 4,29%
8   Kosovo 3.987 3,32% 8 Serbia 394 3,84%
9   Cina 3.755 3,13% 9 Pakistan 372 3,63%
10   India 3.513 2,92% 10 Francia 275 2,68%
… … … … … … … …
48 Repubblica Ceca 253 0,21% 46 Repubblica Ceca 25 0,24%
… … … … … … … …

TOTALE 120.144 100,00% TOTALE 10.248 100,00%

Cittadini stranieri residenti al 1° gennaio 2024 Titolari di imprese individuali per nazionalità "straniera": 30
giugno 2025

FRIULI VENEZIA GIULIA FRIULI VENEZIA GIULIA

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio Studi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine su dati Istat e InfoCamere

aggiornamento al 12/08/2025

in euro % in euro % in euro % in euro %
Piemonte 301.908.786 12,54% 280.670.163 12,42% Lazio 90.600.985 3,76% 42.091.180 1,86%
Valle d'Aosta 398.816 0,02% 8.452.527 0,37% Abruzzo 28.417.872 1,18% 36.076.203 1,60%
Lombardia 22.418.017 0,93% 14.296.744 0,63% Molise 749.027 0,03% 5.321.049 0,24%